
P1G - Režný Újezdst.1 P1G - Režný Újezd st.2 P2G - Jezerka P3G - Sutom nádrž P4G - Sutom pramen P5G - Pod Třešňovkou P6G - Chrastany (U Pnětlucké hájovny) st.1P7G - Skalice P8G - Dřevce P8G - Dřevce st.2 P8G - Dřevce st.3 P9G - Houzetín st.1 P9G - Houzetín st.2 P9G - Houzetín st. 3 P10G - Březina st.1 P10G - Březina  st.2 P10G - Březina  st.3

POPIS

Voda vytéká z trubky nedaleko cesty, 

kde vytéká do malé tůňky. Dále je 

vedena opět pod zemí. Okolo je 

listnatý les – pravděpodobně bývalý 

sad v sukcesi.

Voda přitéká pod zemí a znova vytéká 

až do betonové nádrže. Nádrž se 

nachází uprostřed vesnice na přímém 

slunečním světle. V jejím okolí rostou 

pouze kulturní rostliny.

Pramen je východně od cyklostezky 

25. Pramen vtéká do tůňky 5x3 metrů 

s přítomností vodních travin a řas. Při 

okolí je kerblík, ostružina, šípek, javor 

a bršlice. Je to spíše stinná lokalita. 

Vodní nádrž má jílové dno. Soukromý 

pozemek. Možný bývalý sad.

Patrně požární nádrž uprostřed obce 

Sutom. Okolí nádrže je udržované a 

tráva je posekaná. Voda je průsvitná a 

je v ní patrný velký počet 

bezobratlých. Nachází se na přímém 

slunečním světle a je vybetonovaná. 

Samotný pramen je nepřístupný a 

vlivem sesuvu půdy je níže než 

původně. Po svahu dolů nacházíme 

nefunkční pumpu a ještě níž 

samotnou nádrž. (viz výše)

Pravděpodobně vyschlý periodický 

pramen. Podle mapy to je začátek 

potoka protékajícího Sutomí. Pramen 

je vyschlý. V korytě jsou patrné stopy 

činnosti vody.

Pramen vyvěrá v podzemí. Prvním 

místem, kde se může dostat na 

povrch je studna. Dále voda vytéká o 

5 m níže do jezírka, které je hustě 

zarostlé a zastíněné. O dalších 5 m 

níže je druhé jezírko, které je na rozdíl 

od prvního polovinu dne na 

slunečním světle.

Stavba, která pravděpodobně sloužila 

k vývěru vody na povrch. Nyní z ní již 

voda nevyvěrá, ale teče rovnou silně 

podmáčenou loukou.

Pramen ústí pravděpodobně ve 

studni, ze které jde voda přepadem 

do nádržky (zděné). Okolo se nachází 

vesnická zástavba a trávník. Z 

nádržky teče voda do kanalizace.

Pramen je skryt pod betonovou 

deskou. Z ní vede vodovodní hadice 

až ke stanovišti č. 2. Zároveň část 

vody vytéká a dále teče potokem.

Ve zděné zídce je ukončena hadice, z 

které vytéká pitná voda. Zídkou níže 

protéká potok, které vede od stejného 

zdroje. Chemicko-fyzikální parametry 

byly měřeny ve vodě z hadice, 

zatímco hydrobiologický průzkum 

probíhal v potoce.

Tůně, která je patrně napájena z 

pramene pomocí strouhy ze 

stanoviště 2. Tůně má průzračnou 

vodu a voda v ní vypadá čistě. Z 

jedné strany je cesta a kolem ní 

trávník. Z druhé strany je les.

Pravý přítok potoka. Kaliště v 

podmáčeném lese. Kaliště se nachází 

v polostínu. Je zřejmé, že je zdrojem 

vody pro zvěř. 

Reokrenní pramen v sušší části lesa. 

Pramen se nachází ve stínu a má 

průzračnou vodu.

Střední přítok potoka. Kaliště v 

podmáčeném lese. Kaliště se nachází 

v polostínu. Je zřejmé, že je zdrojem 

vody pro zvěř. 

Pramen vytékající ze země mezi 

kameny. Voda je průzračná a vypadá 

velice čistě. Nachází se v lese, v 

položeru. Okolo pramene jsou 

kapradiny a netýkavky. Kameny jsou 

porostlé mechem. Působí velmi 

hezky.

Pramen vytéká podobně jako 

stanoviště 1. Pak ale zatéká zpět do 

země, pod kořeny stromů.

Pramen dále do kopce. Celkový ráz 

pramene je velmi podobný jako 

předchozí. Voda vyvěrá mezi kameny. 

(Kamenná suť)

GPS N 50° 31,037' E 013° 59,541' N50 31.075 E13 59.618 N50 30.319 E13 59.578 N 50°30.185' E 13°58.455' N50 30.364 E13 57.953 N 50° 29.483' E 013° 56.744' N 50° 29.838' E 013° 54.480' N 50°29.817', E 13°53.297' N 50°29.938', E 13°52.454' N50 29.914 E13 52.440 N 50°29.916', E 13°52.492' N 50° 29,510' E 013° 52,395' N 50° 29.381' E 013° 52.420' N 50° 29.510' E 013° 52.395' / / N50 32.904 E13 54.219

 HODNOTY (MEDIÁN)(µS/cm) 292 708 1536 745 1471 395 632 1730 375 254 376 555 486 1133 395

 TEPLOTA HODNOTY (MEDIÁN)(°C) 11,2 14,7 14,7 14,2 26,7 10,2 15,6 13,5 10,4 8,8 12,1 15,8 9,6 17,8 11,1

 pH "HODNOTY(MEDIÁN)" 6,92 8,04

 Eh "HODNOTY(MEDIÁN)" 214 175

obsah CO2 (mg/L) 59

0 - nevyskytuje 2 - občasný výskyt

1 - ojediněle 3 - hojně

Nifargus 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

beruška vodní 0 3 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

blešivec potoční 0 0 0 0 / 0 0 / 3 2 3 3 3 3 3 3 3

buchanka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 3 0 0 0 0 0 0 0

VYSVĚTLIVKY - četnost živočišného druhu (níže)

Hydrobiologický a chemicko-fyzikální průzkum pramenů v Českém středohoří
příloha: četnost živočišných a rostlinných druhů v okolí pramenů

buchanka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 3 0 0 0 0 0 0 0

čolek – larva 0 0 0 0 / 2 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

čolek obecný 0 0 0 0 / 1 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

dvoukřídlí – larva 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

hlístice 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

hrachovka 0 3 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 2 0 0

chrostík – larva 0 3 0 0 / 0 0 / 2 3 1 0 1 0 0 0 0

jantarka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

jepice - larva 0 0 3 1 / 0 0 / 0 0 0 0 1 0 0 0 0

komár - larva 3 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

makovka 0 0 0 0 / 3 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

nítěnka 0 0 0 0 / 0 0 / 1 0 3 0 1 0 0 0 0

plavčík 1 0 0 0 / 1 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pakomár - larva 2 0 3 2 / 0 3 / 0 2 0 0 0 0 0 0 0

perloočka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 2 0 0 0 0 0 0 0

ploštěnka 0 0 0 0 / 0 0 / 1 2 0 0 0 0 0 0 0

plovatka bahenní 0 0 0 0 / 3 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pošvatka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 1

potápník 1 0 0 0 / 1 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 3

potápník – larva 0 0 3 0 / 0 0 / 0 0 1 0 0 0 0 0 0

ropucha - pulec 0 0 0 3 / 0 0 / 0 0 0 3 0 3 0 0 0

skokan hnědý – pulec 0 0 3 3 / 0 1 / 0 0 2 0 0 0 0 0 0

uchatka 0 0 0 0 / 0 0 / 0 3 0 0 0 0 0 0 0

vajíčka plžů 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vážka - larva 0 0 0 3 / 2 0 / 0 0 1 0 0 0 0 0 0

vodoměrka 0 0 0 0 / 1 0 / 0 3 0 0 0 0 0 0 0

vodouch 0 0 0 0 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

znakoplavka 1 0 3 3 / 0 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0

angrešt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

bez černý 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 / 0 0 0 0 0

bodlák 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

borovice lesní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 / 0 0 0 0 0borovice lesní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 / 0 0 0 0 0

bršlice kozí noha 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

brukev řepka olejka 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

bříza bělokorá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 1 1 1

buk lesní 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 1 1 1 1

byka ladní 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 1 1 1

česnáček lékařský 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 1 1 1

dub letní 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

habr obecný 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

heřmánek terčovitý 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

hloh obecný 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 / 1 1 0 0 0

hrachor lecha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

chrpa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

jasan ztepilý 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 1 0 0 0

javor babyka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

javor klen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 / 1 0 1 1 1

jeřáb ptačí 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 / 0 1 1 1 1

jetel luční 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

jetel plazivý 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

jitrocel kopinatý 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

jitrocel větší 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

kakost luční 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

kapraď samec 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 / 1 0 0 0 0

kerblík 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

kohoutek luční 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

kokoška pastuší tobolka 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0 0 0

kopřiva dvoudomá 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 / 1 1 1 1 1

kopytník 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

lípa srdčitá 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

lipnice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

líska obecná 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 / 0 1 0líska obecná 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 / 0 1 0

lopuch plstnatý 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

máta 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

mléčka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

mochna husí 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

netýkavka malokvětá 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 / 1 1 0

ocůn jesenní 0 0 0 0 0 0 1 0 0 / 0 0 0

olše lepkavá 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 / 1 1 0

orobinec úzkolistý 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

ostružiník 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

ostřice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 1 0

pampeliška lékařská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

podběl lékařský 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 / 0 0 0

pomněnka bahenní 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 / 0 1 0

pryskyřník prudký 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 / 0 0 0

přeslička rolní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

psárka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

rákos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

rdesno hadí kořen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

rozrazil rezekvítek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

rozsivka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

růže šípková 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

řebříček 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

řeřišnice hořká 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

sedmikráska chudobka 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

smrk ztepilý 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 1 1 1

srha říznačka 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

svízel přítula 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

šalvěj luční 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

štětka 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

šťovík vodní 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 / 0 0 0

švestka 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

třešeň ptačí 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0

tužebník jilmový 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 / 0 0 0

vlaštovičník větší 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

vrba bílá 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 / 0 0 0

zlatobýl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 00

Práce vznikla v rámci projektu Gymnázia Přírodní škola, Expedice České středohoří 2016. Celou práci najdete ke stažení na www.archiv.prirodniskola.cz/expedice.



P11G - U Studánky P12G - Lukov P1M - kaliště Sutom P2M - Chrastany cesta P3M - Ostrý (Dřevce) st. 1 P3M - Ostrý (Dřevce) st. 2 P3M - Ostrý (Dřevce) st.3 P4M - Třebívlice P5M - Dobkovičky východ P6M - Dobkovičky západ P7M - Kletečná sever P8M - Kletečná jih P9M - Milešovka P10M - Bílka P11M - Hlaváč

Pramen vytékající z bažiny a 

následně tekoucí do potůčku, který 

teče okolo ruiny domu (pravdě 

podobně bývalý vodohospodářský 

ústav). Okolo roste řežešnice, kopřivy, 

kapradí, přesličky a další bahenní 

rostliny. Ze stromů zejména olše a 

břízy.

Pravděpodobně zaniklá studánka. 

Nelze se dostat k vývěru vody. Ta 

teče do kanálku a pak vytéká pod 

cestou a teče strouhou dolů ze stráně. 

Nad pramenem roste černý bez, 

kopřivy a traviny. Voda protéká pod 

cestou okolo které roste zaniklá 

ovocná alej.

Pramen činností prasat změněn v 

kaliště. V okolí habrobučiny doplněné 

lipami

Pramen vytváří studánku s hloubko 3-

4 cm. Vyvěrá pod loukou, na jejímž 

horním okraji vyvěrá druhý pramen 

pod betonovým deklem. Okolo 

jasanový hájek. Prame odtéká podél 

blízké cesty.

Reokrenní pramen, okolí ve 

vzdálenosti 5 metrů řídce porostlé 

nízkými stromy a husté bylinné patro 

tvořené kapradinami, travou a smrčky. 

Dál smrkový les a nízký smrkový les.

Měření o 5 m níže po proudu. Potůček cca 150m od pramene. 

Stejné prostředí, jako pramen.

Betonová nádrž, do které 

pravděpodobně vytéká přepad z 

pramene pod vodárnou. Lokalita se 

nachází uprostřed vesnice. V okolí 

jsou pouze kulturní rostliny.

Studnou podchycený pramen, z jehož 

přepadu vytéká potok. Celkově vytváří 

dojem hustě zarostlého zářezu do 

země mezi lukami.

Reokrén vytékající ze svahu mezi 

kameny se mění v úzký, mělký potok. 

Kolem listnatý les s řídkým 

podrostem.

Prameniště na severním svahu 

Kletečné. Krom čtyř helokrén zde byl i 

jeden lymnokrenní pramen vytékající 

zpod cesty, což naznačuje i plastová 

roura, která je však vyschlá. Pramen 

pokračuje potokem. Kolem listnatý 

les.

Lymnokrenní pramen, který se vlévá 

do více jezírek a pokračuje ve formě 

potůčku. Pramen se pravděpodobně 

velmi dynamicky mění působením 

zvěře. Okolo roste středně vysoký 

březový les s občasnými modříny a 

hustým podrostem. Přímé okolí 

pramene je obnažená hlína a kameny.

Kaliště očividně vytvořené prasaty. 

Nachází se nedaleko dolní stanice 

nákladní lanovky. 

Lymnokrén člověkem upravený 

zídkou v kulturním prostředí.

Dva prameny se značně rozbitým 

terénem působením zvěře.

N 50° 33.066' E 013° 53.963' N 50° 31.649' E 013° 53.686' N 50° 30.198' E 013° 58.198' N 50° 29.857 E 013° 54.516 N 50° 29.806' E 013° 51,921' / N 50° 29.812' E 013° 51.986' N 50°27.428' E 13°54.018' N 50° 33.836' E 013° 59.752' N 50° 33.832' E 013° 59.486' N 50° 34.227' E 013° 58.424' N 50°33.910' E 013°58,169 N 50° 33.750' E 013° 55.866' N 50° 34.083' E 013° 55.946' N 50°32.131' E 013° 54.326'

462 954 1367 627 317 319 317 1174 717 493 300 376 644 584

12,8 16,4 16,4 9,8 6,6 6,9 7,9 12,7 10,9 11,2 10,1 10,7 12,8 10,6

7,75 7,47 7,64 7,29 6,99

141 155 270 327 262

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 / 0 0

3 0 0 3 2 3 2 0 3 0 0 0 / 0 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

      Hydrobiologický a chemicko-fyzikální průzkum pramenů v Českém středohoří
      příloha: četnost živočišných a rostlinných druhů v okolí pramenů

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 / 0 0

0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 3

1 0 0 3 1 0 0 1 3 3 2 2 / 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 1 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 2 0

0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 / 0 0

0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 1 0 2 0 3 0 0 0 / 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 2 0 1 3 1 2 0 0 / 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 / 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 3 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0

0 0 0 0 0

0 1 1 0 1 0

0 0 1 1 0

0 0 0 0 10 0 0 0 1

1 1 0 0 0

0 0 1 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 1 1 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 1 0 0

1 0 0 0 0

0 1 0 1 0

0 0 0 1 0

0 0 1 0 0

0 1 0 0 0

1 0 0 0 1 1

1 0 0 0 1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 1 0 0 0

0 1 0 0 0

1 0 0 0 1 0

0 1 0 0 0 0

0 0 0 1 0

0 0 0 0 0

1 1 1 1 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 10 0 0 0 1

0 0 1 0 0

0 0 0 1 0

0 0 0 1 0

0 1 0 0 0

1 0 0 0 1

0 0 0 1 0

1 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 1 0

0 0 0 0 0

1 1 0 0 0

0 0 1 0 0

0 0 0 0 1 0

0 1 0 1 0

0 0 0 1 0

0 0 0 1 0

0 0 0 1 0

0 1 0 1 0

0 0 0 0 0

0 1 1 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 1 0 1 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 1 0 0

0 1 0 0 0

0 0 0 1 0

0 1 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Práce vznikla v rámci projektu Gymnázia Přírodní škola, Expedice České středohoří 2016. Celou práci najdete ke stažení na www.archiv.prirodniskola.cz/expedice.


